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150 let tělovýchovy v Čechách
150 let v pohybu
Nedávno bylo v úpickém Divadle Aloise Jiráska tradiční vyhlášení úspěš-
ných sportovců a činovníků města Úpice. Stalo se tradicí, že veřejnosti jsou 
představováni sportovci s nejlépe dosaženými výsledky v předchozím roce. 
Zamýšlím se nad překypujícím košem možností sportovního vyžití v ma-
lém městě. Namátkou vybírám: atletika, cyklistika, hokej, vzpírání, box, 
kopaná, gymnastika, košíková, volejbal, lyžování, turistika. K tomu slou-
ží místní tělocvičny při základních školách a sportovní areály. Všechna 
sportovní činnost měla a stále má plnou podporu Města Úpice. O spra-
vedlivé rozdělování financí do  sportu z  veřejných prostředků se stará 
sportovní komise Města Úpice. Nezapomíná se na obětavé trenéry a cvi-
čitele sportovních oddílů, bez kterých by to ve sportu nešlo. Za to vše 
poděkování.
Při pohledu nazpět, do druhé poloviny 19. století, se spolek místních 
zpěváků a hasičů začal zajímat o tělovýchovné naplnění společenské-
ho života v městečku. Do Úpice přicházely novinky o zakládání tělo-
cvičných jednot v Čechách. Zakladateli tělocviku v Úpici byli občané 
při výkonu svého povolání. Mezi nimi najdeme pekaře, zámeční-
ky, kožešníka, obchodníky, hostinské, učitele, krejčího, řezníka, po-
vozníka, obuvníka i pana faráře. Ze vznikajících továren přicháze-
li do pěvecko-tělocvičné jednoty přadláci, barvíři, tkalci. Všichni si 
rádi společně zacvičili, zazpívali a při hasičském cvičení se připra-
vovali k ochraně svého tvrdě nabytého majetku. Cvičilo se v prona-
jatých sálech v místních hospodách, nebylo to zadarmo. Postupem 
času v letních měsících byla využívána volná plocha na tzv. Ostrově, 
dnešní Veselce. Získávaly se poznatky jak cvičit. Zakladatel Soko-
la Dr. Miroslav Tyrš poslal do Úpice několik písemných rad. Začát-
ky asi nebyly lehké, snaha o spolkový život v tomto období překona-
la veškeré potíže.
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O VĚCECH 
OBECNÝCH

A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

10. veřejné zasedání
ZM Úpice

se uskuteční ve středu
18. dubna 2012 od 17 hodin

v městském sále.

Program jednání:

1.		 Hospodaření MěVaK za  rok 2011 
		 a návrh plánu 2012 – vodné a stočné

2.		Hospodaření TS a  hospodaření 
s odpady – poplatky za sběr a likvi-
daci odpadů

3.		Zprávy o hospodaření jednotlivých 
příspěvkových organizací města 
(PO) – rozdělení výsledků

4.		Majetkové záležitosti

5.		 Rozdělení výsledků hospodaření PO

Zahájení svozu bio 
odpadu v r. 2012
Systém svozu se nemění.

Jelikož se vloni nevyskytly problémy 
s nově zavedenými termíny svozu BIO 
odpadu, bude i pro letošní rok svoz roz-
dělen do dvou dní, a to následovně: 

Každé pondělí počínaje dnem 23. 4.
bude proveden svoz z území Úpice le-
žícím na levém břehu řeky Úpy.
To je např. Nová Závoď, Veselka a celý 
Sychrov

Každé úterý počínaje dnem 24. 4.
bude proveden svoz z území Úpice le-
žícím na pravém břehu řeky Úpy.
To je např. centrum města, Kréta a Ra-
deč

Jako každý rok i letos naléhavě všechny 
uživatele žádáme, aby při vyhrabávání 
zahrad po  zimě bioodpad znečištěný 
kamením, drny a  jinými nevhodný-
mi materiály NEDÁVALI do  svozo-
vých nádob. Obsluha svozových vozů 
bude důrazně upozorněna, aby v přípa-
dě znečištěného obsahu nádoby odpad 
neodebrala a  nádobu označila štítkem 
o nevhodnosti odpadu.

Miroslav Srna

Zateplení a výměna oken v MŠ Jaromír
V září loňského roku byla úspěšně dokončena další investiční akce Města Úpice „Zatep-
lení a výměna oken v MŠ Jaromír“ podpořená v rámci Operačního programu životního 
prostředí. Na základě úspěšné kontroly na místě a zpracovaného vyúčtování byla začátkem 
letošního roku proplacena přislíbená dotace ve výši 2 469 613,45 Kč z celkových nákladů 
projektu 4 131 332 Kč. Výsledkem projektu jsou vyměněná okna v celém objektu MŠ, za-
teplení vnějšího obvodového pláště budovy a zateplení střechy. Na základě provedených 
úprav se docílilo nejen zlepšení vzhledu a technického stavu této budovy, ale především 
úspor energie při vytápění objektu. Podle předběžných propočtů by se při celkové ploše za-
teplení 1 804 m2 měla snížit spotřeba energie o 423,000 GJ/rok. V letošním roce je v plánu 
investiční akce Zateplení a výměna oken v MŠ na Veselce. Akce by měla být podpořena 
ze stejného programu. 
Ministerstvo životního prostředí / Státní fond životního prostředí
pro webové stránky odkaz na: www.opzp.cz 

Mgr. Helena Košťálová

Oznámení
V měsíci únoru a březnu byly schváleny příspěvky pro úpické neziskové organizace na jed-
norázové akce a činnost. Město Úpice v 1. kole letos rozdělilo ve sportovní, kulturní a so-
ciální oblasti 1 076 125 Kč. V rozpočtu jednotlivých komisí byly vyčleněny prostředky pro 
vyhlášení 2. kola příspěvků na pořádání jednorázových akcí. Pokud Zastupitelstvo města 
Úpice na svém zasedání dne 18. dubna 2012 schválí vyhlášení 2. kola, bude se postupovat 
podle Zásad pro poskytování příspěvků z rozpočtu Města Úpice a uzávěrka podávání žá-
dostí bude do 15. května 2012. Žádosti budou podány na jednotném formuláři včetně všech 
povinných příloh. Formulář je ke stažení na webových stránkách Města Úpice. 

Mgr. Helena Košťálová

Zázemí tělocvičny ZŠ Bří Čapků
a kanalizace v ul. Prokopa Velikého
a Dr. A. Hejny
V prvním čtvrtletí roku 2012 město Úpice obdrželo dotace na další dva projekty rea-
lizované za pomoci prostředků z programu Leader prostřednictvím MAS Království 
Jestřebí hory. 

Projekt Rekonstrukce kanalizace v  ulici 
Prokopa Velikého a Dr. A. Hejny řešil ha-
varijní stav stávajících kanalizačních stok. 
Část kanalizace z náměstí TGM, ul. Želiv-
ského a části ul. Prokopa Velikého konči-
la v  recipientu řeky Úpy, projekt tak měl 
i  zásadní ekologický rozměr, neboť došlo 
k napojení těchto stok na kanalizaci ústí-
cí do  ČOV. Rekonstrukci provedla firma 
BAK a.s. Trutnov bezvýkopovou sanační 
technologií – zatažením pryskyřicí nasyce-
ného skelného rukávce do  stávajícího po-
trubí, práce tak zcela minimálně omezily 
běžný provoz komunikací. Projekt byl fi-
nancován z rozpočtu města Úpice částkou 
3 058 447 Kč a dotace činila 400 500 Kč.

Dalším projektem realizovaným v  roce 
2011 v rámci programu Leader je Rekon-
strukce zázemí tělocvičny ZŠ Bří Čapků. 
Díky dotaci 1 488 483 Kč z celkových ná-
kladů projektu 1 992 302 Kč došlo k  cel-
kové rekonstrukci záchodů, sprch a šaten. 
V  rámci rekonstrukce, kterou provedla 
firma Vladimíra Tomka, došlo především 
k  výměně zastaralé kanalizace, rozvodů 
vody, výměně obkladů, dlažeb a  zřizova-
cích předmětů. Nové zázemí tělocvičny již 
téměř půl roku slouží nejen žákům ZŠ Bří 
Čapků, ale i dalším organizacím, spolkům 
i školám, které využívají tělocvičnu k po-
vinným školním i  dobrovolným volnoča-
sovým aktivitám.	        Mgr. Helena Košťálová
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VĚCI
KOLEM NÁS

MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

150 let tělovýchovy
v Čechách

dokončení z úvodní strany

Založení tělocvičné jednoty „Sokol“ 
v  Úpici je doložené Výnosem c.k. místo-
držitelství ze dne 17. listopadu 1868 čís. 
59  393, který oznamoval Okresnímu hejt-
manství, 4. prosince 1868, že utvoření (za-
ložení) tělocvičného spolku „Sokol“ se ne-
zapovídá (povoluje). Obec oznámila to 
Sokolům 5. prosince 1868. Postupem času 
v 90. letech 19. stol. se úpičtí hasiči osamo-
statnili.

Historie Sokola v  Úpici je bohatá. Cvi-
čení v Sokole se stalo pro mnohé sportovce 
základem jejich úspěšnosti i v jiných spor-
tech. Zákazy sokolské činnosti na  dlouhá 
léta se přestály, věrné neodradily a  nezlo-
mily. Vždy se v Úpici našli lidé, pro které 
Tyršova etika byla a stále je vůdčí myšlen-
kou k naplnění života.

Stopadesátileté výročí tělesné výcho-
vy v  Čechách si připomeneme 21. dub-
na 2012 na  Slavnostní předsletové aka-
demii v tělocvičně ZŠ Bří Čapků v Úpici. 
V programu budou mj. předvedeny sleto-
vé skladby, které Úpičtí nacvičují na XV. 
všesokolský slet 2012 v Praze. 

Výbor Tělocvičné jednoty Sokol v Úpi-
ci zve všechny příznivce sportu a tělový-
chovy na společnou oslavu sportu v Úpi-
ci.	  Zdeněk Pitaš, jednatel TJ Sokol Úpice 

Hospicová péče je dostupná 
i v našem městě
Dobrou zprávou pro všechny naše obyvatele 
je zpráva z Hospice Anežky České v Červe-
ném Kostelci o rozšíření hospicové péče také 
do domácího prostředí. Hospic vyčlenil spe-
ciální mobilní tým, který bude zajišťovat hos-
picovou péči také v domovech těžce nemoc-
ných. Vychází tak vstříc stoupajícímu zájmu 
nemocných a jejich rodin prožít poslední část 
života společně ve známém a milém prostře-
dí – ve  svém domově. Součástí speciální-
ho týmu je lékař, všeobecné sestry, sociální 
pracovník a psycholog. Všichni jsou zkušení 
odborníci s dlouholetou zkušeností z lůžko-
vého hospice a jsou připraveni i v domácím 
prostředí zajistit potřebnou péči. V  případě 
zájmu o mobilní hospicovou péči kontaktuj-
te vrchní sestru Mobilního hospice Anež-
ky České paní Ivu Valerovou: 491 610 342, 
491 610 482, 724 094 556, mobilni@hospic.
cz, www.hospic.cz/mobilni.

Od 1. 1. 2012 došlo ke změně v oblasti vydá-
vání občanských průkazů. Od tohoto data jsou 
vydávány nové typy občanských průkazů se 
strojově čitelnými údaji. Nový občanský prů-
kaz má velikost kreditní karty a  za  příplatek 
500 Kč je vybaven i kontaktním elektronickým 
čipem. Je nutné zdůraznit, že v žádném případě 
nejde o plošnou výměnu občanských průkazů. 
Občan může požádat o  nový typ občanského 
průkazu v případech, kdy stávajícímu dokladu 
skončí platnost. 

O nový typ občanského průkazu může nově 
požádat občan do 15 let věku. V tomto přípa-
dě se za  vydání občanského průkazu vybírá 
správní poplatek 50 Kč. Po  dovršení věku 15 
let se za  vydání občanského průkazu správní 
poplatek nevybírá, neboť občan je povinen mít 
občanský průkaz a prokazovat svoji totožnost. 
V tomto případě je tedy vhodné požádat o vy-
dání občanského průkazu ihned po  dovršení 
věku 15 let. 

Při výrobě nového typu občanského průkazu 
došlo také k přechodu na nový systém zpraco-
vání žádostí, kdy občan nedokládá fotografii 
ani vyplněnou žádost. Nový systém je vybaven 
novou technologií obdobnou jako při zpraco-
vání žádostí o  cestovní pas. Občan je vyfoto-
grafován a  žádost je upravována a  vytištěna 
pracovníkem MěÚ Trutnov. Při podání žádosti 
je tedy nutná osobní přítomnost občana z dů-
vodu fotografování. Fotografování a  sestavení 
žádosti je záležitostí pracoviště MěÚ Trutnov. 
Občan, který žádá o vydání občanského průka-

Nové elektronické občanské průkazy
a cesty do zahraničí

DVD – KLADSKÉ POMEZÍ – KRAJINA PŘÍBĚHŮ
Koncem měsíce února byl naplněn další výstup projektu Kladské pomezí – Krajina 
příběhů propagační DVD.

DVD má sloužit především jako pozvánka do našeho turistického území. Obsahuje 
20 minut záběrů ze všech zajímavých míst od Broumova až po Jaroměř, od jara do 
zimy a zve naše potencionální návštěvníky na všechny významné sportovní akce, fes-
tivaly a kulturní i přírodní památky.

Realizační tým Branka, o.p.s. se spolu s dodavatelem shodli na představení Klad-
ského pomezí moderním způsobem, dynamickým rychle běžícím dějem, který dokáže 
vtáhnout diváka do prostředí, nezodpoví všechny detaily, naopak nedoříkává věci do 
konce a láká k návštěvě. Grafické informace zvídavost ještě umocňují. 

DVD bude v nejbližší době distribuováno na města, informační centra a členům Sva-
zu cestovního ruchu BRANKA. 

L. Lembejová

zu, je pouze povinen prokázat svoji totožnost 
a předložit požadované dokumenty.

Podle nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) a podle zákona o cestovních do-
kladech skončilo dnem 1. července 2011 za-
pisování dětí do  cestovních dokladů rodičů. 
Provedené zápisy dětí v cestovních dokladech 
rodičů jsou platné pouze do  26. června 2012. 
Po  tomto datu budou moci děti cestovat jen 
s  vlastním cestovním dokladem, kdy tímto 
cestovním dokladem může být cestovní pas 
nebo nově i občanský průkaz v rámci zemí EU. 
Toto opatření se týká i zápisu dětí provedených 
do občanských průkazů rodičů. Je nutno uvést, 
že skončením platnosti zápisu dětí v cestovních 
dokladech rodičů nekončí platnost cestovních 
dokladů rodičů. Z výše uvedeného důvodu žá-
dáme rodiče dětí, které nemají v držení cestov-
ní doklad umožňující cestování do  zahraničí, 
avšak plánují s  nimi cestu do  zahraničí, aby 
již v  těchto dnech realizovali žádosti o  vydá-
ní cestovních dokladů pro své děti. Důvodem 
je skutečnost, že v  letních měsících se značně 
prodlouží výrobní lhůty cestovních dokladů. 
Současně je i čekací doba na vyřízení cestov-
ních dokladů přímo na  pracovišti MěÚ Trut-
nov delší. Doporučujeme také návštěvu pra-
coviště MěÚ Trutnov mimo úřední dny (ÚT 
a  ČT 8.00–15.00 hodin, PÁ 8.00–14.30 ho-
din). 	

Zrušení zápisu dětí do cestovních pasů a ob-
čanských průkazů mění i  pravidla cestování 
do  zahraničí. V  současné době pokud cestu-
jete do  jiné země EU/Schengenu, stačí vám 
platný občanský průkaz. Pokud s vámi cestují 
vaše děti, musejí mít vlastní cestovní pas nebo 
občanský průkaz. Pokud cestujete do  země 
mimo EU/Schengen, potřebujete platný ces-
tovní pas; vaše děti, které s vámi cestují, mu-
sejí mít vlastní pas.  Jakékoliv případné dotazy 
vám rádi zodpoví pracovníci oddělení občan-
ských průkazů a cestovních dokladů – osobně 
nebo telefonicky (499  803  220, 499  803  115, 
499 803 326, 499 803 224). 
Jiří Henych, vedoucí oddělení občanských průkazů 

a cestovních dokladů MěÚ Trutnov
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O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Co pro nás znamená 
průzkum
břidlicového plynu?
KJH – Odpovědi na  tuto otázku a  mno-
hé další podrobnosti mohli slyšet účastní-
ci besedy s odborníky na téma plánované-
ho průzkumu výskytu břidlicového plynu 
v našem regionu, která se konala v pondělí 
5. března 2012 v budově Městského gym-
názia a střední odborné školy v Úpici.

Do  problému uvedla účastníky Iljana 
Beránková (Centrum rozvoje Česká Skali-
ce) a na ni už navázali odborníci na tema-
tiku: Petr Kuna, pracovník Správy CHKO 
Broumovsko, a Jan Balcar, člen petičního 
výboru, který hovořil o aktivitách veřejné 
správy proti průzkumu v  našem regionu. 
Jiří Malík seznámil přítomné s akcí Koa-

lice STOP HF, která se snaží prosadit zá-
kaz hydraulického štěpení (HF, frakování 
– technologie pro uvolnění plynu z podloží 
za využití chemikálií a obrovského tlaku) 
na území celé ČR.

Beseda byla určena široké veřejnosti 
a při jejím pořádání spojily své síly Cen-
trum rozvoje Česká Skalice, Království – 
Jestřebí hory, o.p.s. a Městské gymnázium 
a SOŠ Úpice a účastnilo se jí přes 30 lidí. 
Bližší informace najdete na  www.kjh.cz 
nebo na www.ne-plyn.hys.cz.

Petice, kterou vyvolala veřejná správa, 
skončila 14. 3. 2012 a  petiční archy byly 
předány ministrovi životního prostředí. 
V pátek 16. 3. zasedla tzv. rozkladová ko-
mise, která posoudila připomínky obcí. 
O dalším vývoji celé této kauzy vás bude-
me informovat na webových stránkách.

Na ochranu životního prostředí a zdrojů 
pitné vody se však musí spojit sil mnohem 
a mnohem víc.

Za pořadatele: Ing. Iljana Beránková,
Centrum rozvoje Česká Skalice

Páteční žurnály
6. 4. MUDr. Šťovíček

13. 4. MUDr. Cvrček
20. 4. MUDr. Hynková
27. 4. MUDr. Hartman

23. února tohoto roku se v  divadle Aloise 
Jiráska konal vzpomínkový pořad s  kame-
ramanem Vladimírem Plickou, synem ná-
rodního umělce  profesora  Karla Plicky, et-
nografa,  folkloristy, sběratele, hudebníka, 
filmového  scenáristy,  režiséra i  kamerama-
na, fotografa, pedagoga a jednoho ze zakla-
datelů Akademie múzických umění. Jelikož 
je Úpice jakousi „líhní“ skvělých kamera-
manů, jako je Miroslav Janek a  Jiří Středa, 
ujal se právě jeden z nich, a to Jirka Středa, 
role průvodce tímto pořadem. V doprovodné 
projekci připomněl významné etapy ze živo-
ta tohoto významného kolegy z branže, ale 
také si pro něj připravil překvapení v podo-
bě filmového pozdravu od spolupracovníků 
z  řad umělců, jako je Marek Eben, Lenka 
Pletková (filmová Gábina ze seriálu Kama-
rádi) a režisér Jaroslav Hanuš. Pořad zpestři-
ly písničky z repertoáru Suchý-Šlitr a Svěrák 
–Uhlíř v  podání sborečku Základní školy 
Bratří Čapků pod vedením Radky Řeháko-
vé. Michal Šeps – host pořadu, věnoval panu 
Vladimírovi svou závěrečnou píseň Louise 
Armstronga What a Wonderful World. A je-
likož atmosféra byla velmi příjemná a divá-
kům ani pánům kameramanům se nechtělo 
odcházet, pokračovaly veselé historky ještě 
v divadelní Bohémě, kde jsme se pana Plicky 
zeptali:

Jak se pojíte s tímto městem?
No, tak ten můj život začal vlastně v Úpici. 
Naše rodina, to byli samí Úpičáci. Můj pra-
pradědeček byl starostou města Úpice, pan 
Pitaš. Tento pán měl dceru a  to byla man-
želka mého dědečka Otakara Kremly, který 
tady dělal školního zemského inspektora, no 
a  jedna z  jeho dcer byla vlastně moje ma-
minka. Teta Nyklíčková bydlela na náměstí 
a byla majitelkou místního pivovaru. Potom 
tady měli Obstovi obchod s látkami, a to byli 
také příbuzní.

Jak se tady objevil Váš tatínek Karel Plic-
ka?
Za první světové války se otec ve Vídni se-
známil s kamarádem, který byl z Havlovic, 
a ten ho přivedl sem, protože táta byl vynika-
jící muzikant, houslový virtuos. Dozvěděl se, 
že tady jsou absolventi pražské konzervatoře, 
seznámili se a začali spolu hrát. Spolu s bra-
trem Richardem učili na zdejší škole a samo-
zřejmě, že tu učila i  moje teta a  maminka. 
Někdy v  roce 1925 se táta s mámou sezná-
mil a  začali se spolu s  bratrem Richardem 
s  Kremlovými děvčaty stýkat. To ale děda, 
zemský školní inspektor, známý pedant, ne-
snesl, protože si pro své dcery představoval 

nějaké vyšší šarže než obyčejné učitele, tak 
tátu honil po  ulici tady po  náměstí a  řval 
na  něj: „Mařenku nech nebo tu hůl o  tebe 
přerazím!“ Jenomže táta měřil dva dva 

a dědeček jen metr padesát osm, takže táta 
vždycky tak popocupital a  dědeček za  ním 
přiskakoval a vždycky, když se k němu při-
blížil, tak zase udělal dva skoky a  bylo to 
takové povyražení. Takže vlastně tím, že se 
táta seznámil s mojí maminkou, můžu říct, 
že kdyby nebylo Úpice, nebylo by mě.

Vzpomínáte si na nějaké kamarády a lidi 
z Úpice?
No, tak samozřejmě tady Edoušek Kazda. 
Ale také jsem měl kamaráda, nějakého Vi-
líka Nyklíčka, který s náma sousedil zahra-
dou. Jeho tatínek byl majitelem hotelu, teh-
dá se jmenoval ten hotel Republika, teď už 
snad tam ten hotel není. Jeho zastřelili, po-
kud vím, Němci, že měl doma nějaké zbraně, 
a mého kamaráda Vildu zastřelili na hranici, 
když utíkal po  osmačtyřicátém roce pryč. 
Pak jsme tady znali kluky Lochmanovy. Pan 
Lochman byl krejčí, ten nám šil gatě a ti by-
dleli hned za  náměstím. Vlevo na  té samé 
ulici bydleli Burešovi a ta Jarmila Burešová 
se potom stala manželkou mého strýce Oty. 
Takže to je tak propojený, že není pamětníka. 
Pak pamatuju pana doktora Pacáka. Doktor 
Pacák bydlel tam někde u mostu přes Úpu, 
na Červinkovy, ti tady bydleli, někde na tom 
kopci nad divadlem měli vilku. Ti potom 
taky utekli. A pak jsme tady ještě měli hrob.

Jak to u Vás začalo s filmařinou?
Tak táta byl kameraman, režisér, filmař, fo-
tograf, etnograf, muž, jak se o  něm říkalo, 
devatera řemesel a já jsem se nějak potatil. Já 
jsem vlastně taky dělal kameru, střih, režii, 
stavěl jsem si sám kulisy, dělal jsem animaci, 
namlouval jsem filmy, cestoval a tak jsem se 
bavil. Měl jsem krásný život. 

ZASTAVENÍ S VLADIMÍREM PLICKOU
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Vaším nejznámějším dílem je asi seriál 
Kamarádi.
Ten vešel asi hodně ve známost, tenhle seri-
ál, protože nebyly lepší. To byl takový oprav-
du supr speciál pro děti. Ale jinak já jsem 
dělal ještě jiný a velice krásný filmy. Filmy, 
které dostávaly světové ceny. Jako byla Lucie 
– postrach ulice, kde jsem animoval ty paj-
duláky a dělal jsem mnoho a mnoho jiných 
filmů. Natáčel jsem filmy cestopisné, z celé 
severní Afriky. Sám jsem jezdil od Maroka 
až po Egypt, po Port Said, až po Rudé moře 
a dál do Izraele, na Blízký východ, celý se-
ver, celou Skandinávii. Dostal jsem první 
cenu za reklamu na teflonové pánve. Tenkrát 
to bylo něco, co bylo objevné.

Co děláte v současné době?
Teď se léčím. Jsem po operaci páteře, po ope-
raci kolene a  po  operaci Achillovy šlachy, 
takže chodím trochu jako stařec. Ale jinak 
mi nic není. Dokonce si některé věci i pama-
tuju. To jsem byl u paní doktorky neuroložky 
a stěžoval jsem si na to svoje tělo a ona říká: 
„No, s  tou hlavou to je ještě docela slušný.“ 
A já říkám: „No nevím, jsem zapomnětlivej.“ 
A ona říká: „A když jdete na záchod, sundá-
te si kalhoty?“ Já říkám: „No to jo.“ A ona 
říká: „No vidíte, tak co chcete?“

Pro Úpické noviny zpracovala Daniela Mikešová

Radko Kejzlar 
Z německého Augs-
burgu dorazi-
la do  našeho měs-
ta smutná zpráva. 
Dne 26. února 2012 
zemřel v  nedoži-
tých 82 letech úpic-

ký rodák Radko Kejzlar. Na pražské fi-
lozofické fakultě vystudoval anglistiku 
a skandinavistiku, byl jmenován docen-
tem pro obor severské literatury, působil 
jako překladatel. V roce 1977 se odstě-
hoval za svojí manželkou do Německa.

Je autorem trilogie Údivice se smě-
je, Údivice se směje a pláče a Údivice se 
zase směje. Radko Kejzlar nazval Úpici 
Údivicemi a zachytil místa svého dětství 
a mládí se všemi rázovitými postavička-
mi s úsměvným a vlídným humorem.
Poslední rozloučení s významným úpic-
kým rodákem se uskutečnilo na  míst-
ním hřbitově ve čtvrtek 22. března 2012.

Marcela Strachotová

Narozené děti 
13. 1. 2012 – Daniela Strachotová
26. 1. 2012 – Tadeáš Hanák

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, je-
jichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

Jana Srnová, matrikářka 

POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BRATŘÍ ČAPKŮ

BLAHOVECKÉ HRY
Opět po roce v úterý 6. března 2012 se žáci 1. stupně ZŠ Bratří Čapků sešli ve velké tělocvičně 
na tradičních Blahoveckých hrách. Tyto hry jsou v podstatě završením  celoročního tréninku 
čtyř disciplín - šplhu, hodu plným míčem, člun-
kového běhu a skoku z místa. Každou třídu v nich 
reprezentuje čtyřčlenné družstvo nejzdatnějších 
chlapců a dívek a to soutěží se svými spolužáky 
z paralelní třídy. Všichni soutěžící byli bouřlivě 
povzbuzováni svými kamarády v  roli diváků, 
takže není divu, že mnoho závodníků si zlepši-
lo osobní rekord. Bára Müllerová z 5.A letos opět 
potvrdila své sportovní kvality, když překona-
la o  tři body rekord Kristýny Šulitkové z  roku 
2005.   Ve své kategorii dosáhla 69 bodů! Stejně 
úspěšní byli i prvňáci Patrik Fabián a Rozálie Té-
rová. Patrik získal 67 bodů a překonal tak o dva 
body šest let starý rekord Petra Formánka. Rozár-
ka o jeden bod vylepšila rekord Báry Müllerové 
z roku 2008. Na závěr byli nejzdatnější závodníci tradičně odměněni diplomy, čokoládovými 
medailemi a sladkostmi.	 			             Eva Prouzová, ZŠ Bratří Čapků

Dvě zlata ze soutěže v SUDOKU patří nám!
Čtvrteční odpoledne bylo v Základní škole Bratří Čapků vyhrazeno řešitelům 
sudoku. Právě na 23. února byl totiž naplánován 6. ročník neoficiálního mis-
trovství Úpice v  této hře. Celkem 23 účastníků bylo rozděleno do tří kate-
gorií: žáci 1. stupně, žáci 2. stupně a starší mládež či dospělí. Každá ka-
tegorie obdržela dvě zadání, přičemž to druhé bylo trochu složitější než 
první. Výsledný čas byl získán sečtením časů z  obou kol. Pokud ně-
kdo sudoku nevyluštil či odevzdal nesprávné řešení, bylo mu za prv-
ní kolo automaticky započítáno 20 minut, za druhé pak 30 min. Mezi žáky  
1. stupně celkem jasně zvítězila Vendula Korubová. Kategorii žáků 2. stupně ovládl 
Petr Rychlík. V „dospělé“ kategorii konečně zvítězil mnohonásobný účastník Josef Rych-
novský. 						       Martin Dytrych, ZŠ Bratří Čapků
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Školička lyžování pro žáky 1. stupně
Po škole rovnou na lyže nebo snowboard, krásný sníh a za učitele partičku usměvavých, vět-
rem ošlehaných instruktorů. Cesta malým autobusem do Mladých Buků utíká za veselého zpě-
vu, povídání či her rychleji, než bychom 
se nadáli, a zakrátko se ocitáme v jiném 
světě, plném pohody a  zážitků. Venku 
zima jen to praští, nikdo však neskuhrá, 
ba naopak, všichni jsou v pohodě, už už 
začít. První den se rozdělíme na medvě-
dy a hlemýždě, někteří zkoušíme své prv-
ní jízdy i pády do sněhové peřiny. Týden 
uteče jako voda, je tu pátek a s ním tou-
žebně očekávané závody. Všichni svorně 
vyjíždíme lanovkou nahoru, v cíli se sro-
cují zvědaví členové rodiny. Tam ,,u nás 
dole“ prší a tady zpoza hrozivě vyhlížejí-
cích mraků pomrkává sluníčko. Na sjezdovce se to hemží více či méně zdatnými lyžaři, občas 
někdo vjede i na naši bójkami a hrnečky vytyčenou trať. Ceny jsou lákavé – sluchátka pro 3 
kluky a 3 holky od tatínka Verunky Koperové. Stopky cvakají, nikdo nepadá. „Kolikátá jsem?“ 
„Jak jsem jel?“ Ještě malá svačinka, dnes v podobě vafle se šlehačkou, pár posledních jízd 
a vyhlášení je tady. A kdo vyhrál? Samozřejmě především všichni, kteří se školičky zúčastnili. 
Škoda, že to tak uteklo. Ale že jsme si to hezky užili!	      Daniela Mikešová, ZŠ Bratří Čapků
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ZPRÁVIČKY Z LÁNSKÉ ŠKOLIČKY

Ve financích se vyznáme
Tak konečně jsme si byli my deváťáci porovnat své vědomosti, které jsme nabyli v před-
mětu FINANČNÍ GRAMOTNOST (mimochodem, tento předmět je v naší škole zařazen 
mezi ostatní povinné předměty od loňského roku), s dalšími vrstevníky škol z Trutnovska.
Když nad tím tak přemýšlíme, celou soutěž 
provázelo číslo pět. Pětičlenná byla družstva 
(mohla být smíšená), výkony hodnotilo pět 
porotců (vedoucí jednatelství Hospodářské 
komory Trutnov, šéfredaktorka Krkonošské-
ho deníku, náměstek ředitele Komerční ban-
ky Trutnov, učitel ekonomických předmětů 
a student z pořádající školy) a pět bylo i sou-
těžních úkolů (prezentace družstva – logo + 
moto + celkový projev, účetnictví – faktura-
ce, bankovnictví – porovnání finančních pro-
duktů, vklady a úvěry - úročení, marketing 
– reklama). 

Co vám budeme povídat, úkol střídal úkol, 
občas krátká přestávka na  občerstvení, sem 
tam rychlý pohled na průběžné výsledky, to 
vše od devíti do jedné v učebnách školy s ná-
zvem „CZECH SALES ACADEMY Trutnov 
- střední odborná škola s. r. o.“.

A jakže jsme nakonec dopadli? Kdybychom mohli vyskočit na stupně vítězů, potom by 
ten skok našich dvou družstev skončil na druhém a třetím stupni. Docela dobré, ne? Laťku 
jsme nasadili poměrně vysoko a příští rok přejeme svým nástupcům, aby to dotáhli ještě 
výš, takže vlastně nejvýš. 

Pěsti budou držet Pavel Borský, Markéta Hozová, Kateřina Nývltová, Lucie Pražanová, 
Markéta Pulkrábková, Gabriela Sedláčková, Nikola Slánská, Denisa Součková, Michal 
Šindelář a Jiří Zima.

Žáci 9. A a Dana Teichmanová, vyučující finanční gramotnosti
 (foto: archiv Czech Sales Academy Trutnov – SOŠ s. r. o.)

První v okrese
Aneta BUREŠOVÁ, žákyně 5.B Základní školy Úpice-Lány, dosáhla vynikajícího 
úspěchu v okresním kole Matematické olympiády 2012. Se všemi úlohami si s přehle-
dem poradila a v konkurenci dvaceti počtářů z pátých tříd okresu Trutnov zvítězila! 
Škoda, že se v této kategorii nepostupuje do kola krajského... 

Petr Kalousek, ředitel školy

Rodiče vítáni
„Každý rodič má možnost probrat prospěch dítěte s konkrétním učitelem osobně, škola 
rodičům nabízí konzultace školního psychologa, škola má webové stránky, na kterých jsou 
kontakty na všechny učitele, škola pořádá semináře pro rodiče na téma výchovy dětí“ – to 
jsou jen některá z kritérií, která musí splňovat škola, aby získala značku Rodiče vítáni. 
Za vstřícnou komunikaci a spolupráci s rodiči ji před nedávnem obdržela Základní škola 
Úpice-Lány. Příslušný certifikát, který má platnost jeden rok, visí na dveřích při hlavním 
vstupu do školy a je zveřejněn i na www.zsul.cz. Tam jsou také uvedena splňovaná krité-
ria. Platnost značky je kontrolována rodiči. Lánská škola se tak ocitla i na prestižní mapě 
aktivních škol – viz www.rodicevitani.cz. Spolupráce s rodiči tu má koneckonců dlouhou 
tradici. Kromě dnů otevřených dveří, společných oslav výročí školy, Zimních radovánek, 
každoročního Dne zdraví, zpětnovazebních dotazníků, vzájemné pomoci při zápisech do 
České knihy rekordů (víčková pyramida, škola plná sněhuláků) jsou to i neformální shro-
máždění rodičů jedné třídy mimo klasické rodičovské schůzky. Pro zákonné zástupce dětí, 
které navštěvují ZŠ Úpice-Lány, organizují zdejší pedagogové hojně navštěvovaná a uži-
tečná setkání s uznávanými psychology. Na podzim jim Jan Svoboda poradil jak navrátit 
úctu a podobné hodnoty, 24. dubna do Úpice přijede slovutná Michaela Veselá (viz upou-
távka níže). Samozřejmostí je elektronická schránka důvěry s okénkem pro rodiče. 

Petr Kalousek, ředitel školy

Karneval
počtrnácté
První březnovou sobotu se v jídelně a. s. Juta 
Úpice konal 14. ročník dětského karnevalu. 
Přesto, že jsme se sešli my, Láňáci, s dětmi 
a rodiči již potolikáté, nabídli jsme vedle tra-
dičních činností (nákup balónků, malování 
na obličej, tanec, hry, soutěže) i dvě „novin-
ky“, o kterých se domníváme, že karnevalu 
prospěly. 

Tou první byla hudební produkce zajištěná 
školou. Poprvé a hned na výbornou se tohoto 
úkolu zhostil žák 9. A Jakub Míl. Jemu patří 
poděkování za hudební doprovod, který ner-
val ušní bubínky.

Druhou novinkou, která není novinkou 
v  pravém slova smyslu, je počet cen, které 
si děti a jejich doprovod mohly odnést. Díky 
štědrosti sponzorů jich bylo tentokrát více 
než čtyři sta (výčet sponzorů uvádíme níže 
a doufáme, že jsme na nikoho nezapomněli).

Tak jako každoročně patří poděkování 
všem více než třem stovkám účastníků, kte-
ré se snad v ono sobotní odpoledne dobře ba-
vily a daly přednost karnevalu před nádher-
ným počasím; dvaceti pomocníkům z  řad 
žáků naší školy, jedenácti lánským paním 
a slečnám učitelkám, již zmiňovaným spon-
zorům (viz níže) a vedení a. s. Juta za prona-
jmutí sálu za cenu takřka symbolickou. 

Hlavní sponzor letošního dětského karne-
valu: Euro Case - Partis, a. s., jeden z největ-
ších evropských výrobců počítačových skří-
ní s výrobní kapacitou milion kusů za rok.

Další podporovatelé: Agentura Genera-
li, Autoopravna BARO, CA Toholová – TIC, 
Cukrárna Maratonstav – paní Jiránková, 
Česká spořitelna, Drogerie Centr, GE Mo-
ney bank, Hračky U Komára, Hračky – paní 
Těmínová, Jízdní kola – paní Bártová, Kera-
mika – paní Zaňková, Klenoty - paní Mádro-
vá, Květinka Majdalenka, Lékárna Pod Měs-
tem, Lékárny Lloyds, Maso uzeniny – paní 
Balcarová, N-SYS, s. r. o., Obchod potravi-
nami Toman, Obuv Derma, Obuv – paní Ja-
drná, Oděvy – paní Čepelková, Osvětlovací 
technika, Papírnictví – paní Vodičková, paní 
Řezníčková, Poštovní spořitelna, Prodejna 
PC – pan Kábrt, Prodejna PC – pan Roubík, 
Prodej spotřebního zboží – pan Adam, Sklo 
porcelán – paní Melicharová, Textil – paní 
Urbancová, Textil – paní Suchánková, Tis-
kárna Ofset, a. s. – pan Šlegr, Trafika – paní 
Linhartová, Trafika – pan Rychlík, Vetim, 
Zahrádkářské potřeby – paní Součková, Zá-
mečnictví – pan Středa, Zelenina Velkon – 
paní Krieglerová, Zverimex – paní Jaroušo-
vá, Železářství Mekr ś, Železářství – pan 
Melichar (všichni Úpice), Diakonie – Brou-
mov, Wohn–Bau, s. r. o., Trutnov. Děkujeme!

Dana Teichmanová, zástupkyně ředitele školy
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Sportovní
víkendovka
Třetí únorový víkend byl v lánské škole za-
svěcen mnoha sportovním aktivitám, přede-
vším pak basketbalovým. Čtyřiadvacet zdat-
ných i méně zdatných sportovců se přihlásilo 
na tradiční akci dětského parlamentu a před-
vedlo své pohybové nadání. Hlavním bodem 
programu byla návštěva utkání Ženské bas-
ketbalové ligy Kary Trutnov. Před zápasem 

si účastníci víkendovky prohlédli poháry, 
které Trutnov získal (včetně nejvýznamnější 
trofeje za  vítězství ve S tředoevropské lize), 
a pobesedovali s manažerem klubu a  trené-
rem týmu. Po vítězném utkání přišlo na řadu 
hromadné fotografování hráček a Láňáků. 

Nedělní dopoledne začalo rozcvičkou otu-
žilců, kteří oběhli školu. Ti nejodvážnější 
dokonce skočili šipku do  sněhu. Program 
pokračoval florbalovým turnajem družstev. 
Celkový počet získaných bodů z  jednotli-
vých zápasů basketbalu, netradičních dis-
ciplín a  florbalu určil konečné pořadí čtyř 
družstev. Na  památku si všichni účastníci 
odnesli pamětní list, který jim určitě tuto vy-
dařenou akci připomene.
Iveta Jiříčková, koordinátorka dětského parlamentu

Základní škola Úpice-Lány
zve širokou veřejnost na přednášku

JAK ŽÍT 
V DOBĚ PLNÉ 
NÁSTRAH?
Na tuto otázku bude v úterý 24. 4. 2012 
od 17 hodin v budově lánské školy odpo-
vídat celorepublikově uznávaná lektorka 
Mgr. Michaela Veselá. Program bude 
zaměřen na aktuální problematiku, která 
trápí dnešní školáky a jejich rodiče, např. 
nevhodné chování, kyberšikana, kouření 
nezletilých apod. Další téma si zvolí ro-
diče žáků lánské školy prostřednictvím 
ankety.
Paní Veselá přednášela ve škole na Lá-
nech již před několika lety. Její vystou-
pení sklidilo veliký úspěch. Proto nevá-
hejte a přijďte si opět vyslechnout rady 
odbornice na slovo vzaté. 

Iveta Jiříčková,
metodik prevence rizikového chování

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

MARSYAS
KULTURA

BAJKY A PODPOVÍDKY
Z LITERÁRNÍ TVORBY OBČANŮ

Astronomické
informace
Slunce vstupuje 19. dubna do  znamení Býka. 
Měsíc je 6. 4. v úplňku,  13. 4. v poslední čtvr-
ti, 21. 4. v novu, 29. 4. v první čtvrti.  Přízemím 
prochází   7. dubna, odzemím 22. dubna. 3. 4. 
se promítá nedaleko Marsu a hvězdy Regulus, 
6. dubna v blízkosti Saturnu, poblíž se nachá-
zí jasná hvězda Spica. 24. dubna spatříme jeho 
úzký srpek jižně od planety Venuše.
Planety sluneční soustavy: Merkur je nepo-
zorovatelný. Nejjasnější planeta, Venuše, září 
na večerní obloze, načervenalý Mars celou noc 
s  výjimkou jitra. Jupiter je pozorovatelný po-
čátkem dubna večer nízko nad západem, Sa-
turn je viditelný celou noc. 
V dubnu budou dobře viditelné přelety Meziná-
rodní kosmické stanice ISS. Do 7. dubna ji uvi-
díme na ranní obloze, od 10. dubna budou její 
průlety pozorovatelné večer po západu Slunce.  
Aktuální informace o přeletech včetně mapky 
pohybu po obloze získáte dotazem odeslaným 
na elektronickou adresu preletyiss@seznam.cz 
formou automatické odpovědi.
Informace o návštěvních dnech i akcích hvěz-
dárny v dubnu si můžete přečíst na  interneto-
vých stránkách úpické observatoře http://www.
obsupice.cz.            Kordulák, Hvězdárna v Úpici

DĚDOVI
Matěj Vrba

Ten den hustě pršelo
já se přestal tehdy smát

odešel mi totiž někdo
koho jsem měl velmi rád

Odešel pryč po cestě
která nezná slovo „zpět“
s letmým slovem na rtech
opustil navždy tento svět

A tak svůj boj skončil
boj s tíživou nemocí

vždyť zažíval jen stále
velkou bolest s bezmocí

Však tíží mne hořká vina
se kterou teď musím žít

že ve chvílích tvých posledních
nemohl jsem s tebou být

Všechno bych chtěl napravit
všechno zpátky vrátit

dostat tak jen jednu šanci
pak nechtěl bych tě nikdy ztratit

Zůstal jsem tu sám
v koutě leží naše plány
a na tvůj hrob si zatím
posedaly černé vrány

PREMIÉRA ÚPICKÝCH OCHOTNÍKŮ

V. K. Klicpera:
Každý něco pro vlast
Veselohra o  dvou dějstvích plná zlidovělých 
písniček v úpravě E. F. Buriana z poloviny dva-
cátého století. 

A proč hrajeme zrovna tuhle hru? Když jsem 
před lety připravoval pořad 650. výročí první 
písemné zmínky o Úpici, narazil jsem v míst-
ní kronice na  pasáž z  počátku devatenáctého 
století, která pojednávala o události, na kterou 
občané města nemusí být zrovna hrdi. Stalo se 
totiž, že tehdejší starosta města Nyklíček ješ-
tě s dalšími radními rozprodávali městský ma-
jetek. Stržené peníze však neodváděli do měst-
ské pokladny, ale dělili se o  ně mezi sebou. 
Došlo to tak daleko, že Úpici málem přivedli 
na buben a musela zasáhnout náchodská vrch-
nost. Hned jsem si vzpomněl, že podobný pří-
běh vlastně znám, že něco podobného popsal 
kolem roku 1814 Václav Kliment Klicpera. No 
a  protože v  divadelním souboru nejsem sám, 
koho zajímá úpická historie, rozhodli jsme se, 
že s  tímto příběhem seznámíme i  vás. Takže 
vážení spoluobčané i  přespolní, takhle to vy-
padá, když dělá KAŽDÝ NĚCO PRO VLAST. 

(režisér)

Upravil a songy napsal E. F. Burian
Hudbu složil Karel Reiner
Kostýmy: Irena Vylíčilová
Scéna a režie: Pavel Švorčík

Osoby a obsazení:
Pan správce: Jaroslav Jebousek
Paní správcová: Zina Rýgrová
Minka, jejich dcera: Šárka Zvelebilová	
Karel Jesenský, milenec Minky: Lukáš Králík
Pavel Skořápka, sládek: Jaroslav Kadaník
Josef Pytel, mlynář: Pavel Mach
Pan Mláto, vinopalník: Zdeněk Dietrich
Partes, učitelský mládenec: Zdeněk Vylíčil
Paní Rákosová: Jana Kulhánková
Paní Voříšková: Irena Vylíčilová
Paní Boudová: Jana Šrejberová
Paní Votrubová: Pavlína Suková
Mlynářský učedník: Čeněk Mach
Sladovnický učedník: Martin Hůlek
Vinopalnický učedník: Marek Zvelebil
Kluk: Jan Suchánek
Služka: Monika Chvojková
Prolog a  hudební doprovod: Eva Slaninová 
a Libor Truneček

Představení řídí:
Eva Jörková, Dagmar Machová, Eva Šlégrová
Světla: Karel Roubík ml. a st. 

Sobota 28. DUBNA 2012 19.30 hod.
Divadlo A. Jiráska Úpice

Předprodej: Turistické informační centrum, 
Dr. A . Hejny 133, Toholová Alena, telefon: 
499  882  329. Hromadné objednávky na  tel: 
499 882 197. (Termín 1. reprízy bude upřesněn 
do začátku předpodeje lístků – 1. dubna)
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Městská knihovna v Úpici
vás zve na přednášku z cyklu Alternativní cesty ke zdraví

SU-JOK – LÉČENÍ SEMENY
Lidé se od pradávna učili využívat rostliny pro svoje potřeby. Tato metoda je založena na 
léčení energií semen – bioenergii, schopnosti vzniku nového života rostliny. Semena se 
přikládají na různá bolestivá místa na těle. Je to terapie velmi jednoduchá a účinná, takže 
ji může snadno zvládnout každý člověk.

11. dubna 2012 v 17 hod. v knihovně
Přednáší:

Ivana Čermáková
absolventka
Systému přírodního léčení
a vzdělávání www.hadziki.cz

Cena přednášky 50 Kč

Městské muzeum a galerie
Julie W. Mezerové v Úpici
Vás srdečně zve na výstavu

ILUSTRACÍ, KRESEB 
A UŽITÉ GRAFIKY

JOSEFA VIKA
Slavnostní zahájení je

v úterý 17. dubna 2012 v 16 hodin

Výstava přístupná v době 
od 17. dubna do 11. května 2012

Otevřeno: 
ÚT–PÁ: 10–12, 13–16 hodin, NE: 13–16 hodin 

Nový muzejní
exponát
Jisté je, že úpičtí prvorepublikoví velo-
cipedisté měli svoji zástavu, jak bývalo 
u  všech spolků či sdružení zvykem. Pra-

por však nezůstal uložen v  našem městě, 
dříve či později by na něj někdo musel na-
razit. Stalo se tak manželům Pecháčkovým 
z Jaroměře. Rodiny dědečka i tatínka paní 
Pecháčkové, za svobodna Šretrové, bydlely 
dlouhá léta v Úpici na Podměstečku tam, 
kde bývala Faltova hospoda (dnes prodejna 
potravin Hruška, část, o kterou bylo rozší-
řeno Melicharovo železářství). 
  Manželé Pecháčkovi věnovali ve čtvrtek 
15. března krásně zachovaný prapor úpic-
kému muzeu, bohužel už se dnes nemohou 
svých předků zeptat, jak do rodiny Šretrů 
prapor doputoval. Shodli jsme se s Pecháč-
kovými – inu, svět je opravdu malý a dějí 
se věci neuvěřitelné. Prapor je v  Úpici 
a zcela jistě mezi exponáty zůstane uložen.

Marcela Strachotová
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DÁŠEŇKA
zveme všechny děti,

 které si chtějí popovídat a zahrát,
10. 4. 2012 od 14.30 hodin

do dětského oddělení MěK Úpice 

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

Městské kulturní středisko v Úpici
vás zve na

představení divadelní společnosti HÁTA

Světáci

10. dubna 2012 v 19.30 h
vstupné: předprodej 320 Kč,

na místě 350 Kč

NOVÉ KNIHY
V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ
KNIHY PRO DOSPĚLÉ
Kačic, L.: Dějiny hudby: Baroko
Publikace sleduje vývojové linie hudby  
17. a první poloviny 18. stol. v evropských ze-
mích, počínaje představením jednotlivých sty-
lových proudů přes pojednání o všech hudeb-
ních druzích včetně dobově nových.

David, P.:
Velká turistická encyklopedie: Slovensko
Poslední svazek Velké turistické encyklope-
die - Slovensko - obsahuje na  1600 abecedně 
řazených hesel, 800 barevných fotografií, osm 
plánků měst s  vyznačením pamětihodností, 
historické reprodukce a znaky některých měst 
a obcí.

Bui, Q. Ch.: Reflexologie obličeje
Prevence mnoha onemocnění, okamžitá úleva 
či zmírnění potíží stimulací bodů v obličeji.

Cvrček, V.: Mluvnice současné češtiny:
jak se píše a jak se mluví
Srozumitelný úvod do  základních jazykověd-
ných disciplín a mnoho zajímavých a přehled-
ně uspořádaných údajů o češtině.

Schmidt-Röger, H.: Abeceda péče o psa: bo-
hatství rad a nápadů
V  této knize se dozvíte, jak pes komunikuje, 

co pro něj může být nebezpečné, jak nacvičit 
základní povely či jak si poradit s různými ne-
švary. Množství nápadů pro hry a sport pomů-
že rozvíjet osobnost zvířete a zaručí dobrou ko-
munikaci mezi psem a člověkem.

Waechter, D.:
Rostliny pro stinné a slunné balkony
Kniha nabízí osvědčené mnohaleté zkušenos-
ti profesionálů a praktické rady při osazování 
balkonů krok za krokem.

Girardot, A.:
Horká krev: odchody a návraty
Annie Girardotová vtipně a s nadhledem hovo-
ří o životě plném emocí a své oddanosti filmu 
a herecké profesi.

Lustig, A.: Dívka s jizvou
V  příběhu se setkáváme s  Jitkou, vychováva-
nou v P ražském ústavu pro rasově čisté dív-
ky. Tam se dostala po smrti svých rodičů, kteří 
se stali obětí teroru po atentátu na Heydricha. 
V hlavní hrdince se sváří právě probuzená žen-
skost s  nenávistí vůči všem, kdo se podíleli 
na ztrátě jejích nejbližších.

Révay, T.: Všechny sny světa
Pokračování románu Bílá vlčice zavede čtenáře 
do Berlína roku 1945, okupovaného vítěznými 
spojeneckými armádami. Xeňa opouští Paříž 
a hledá mezi troskami města svoji lásku, Maxe. 
Ten se však vrátil z koncentračního tábora zlo-
mený, musí se vyrovnat se ztrátou přátel a vy-
budovat si novou existenci.

Urbaníková, E.: Vztahová níže
Martina hraje v  orchestru a  sama vychovává 
dceru Dominiku. Má však jednu fóbii: bojí se 
bouřky. Jednoho dne se před ní ukryje do auta 
neznámého muže. Než se vzpamatuje, žije 
s ním v jeho domě a najednou nemá čas na to, 
co je v jejím životě nejdůležitější – hudba.

Hamerová, Z.: Vím, co jsi udělal
Detektivní příběh o  tom, že ochota se někdy 
nevyplácí.

Egeland, T.: Luciferovo evangelium
Mladý archeolog Bjorn odhaluje tajemství ru-
kopisu starého bezmála 4500 let. Nalezl jej ital-
ský teolog a démonolog Giovanni Nobile, jeho 
dcera je však vzápětí unesena. Pátrání po  zá-
hadné sektě, padlých andělech, ďáblech a  dé-
monech zavede Bjorna až do Iráku k  troskám 
domnělé babylonské věže.

McKay, G.: Hračička
Hlavním hrdinou napínavého thrilleru je ďá-
belský šílenec unášející krásné ženy, se kte-
rými pak hraje psychologickou hru. Nikdy je 
však nezabíjí, ani neznásilňuje. Jeho trik vy-
chází z maniakální potřeby zesměšňovat druhé 
a přivést je do kómatu.

KNIHY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Landmann, R.:
Encyklopedie zeměpisu světa
Svět jako na  dlani v  encyklopedii zeměpisu 
světa.

Eder, E.: Velikonoční vajíčko
V knize najdete mnoho různých technik zdobe-
ní velikonočních vajíček.

Žáček, J.: Sedmero pohádek na dobrou noc
Půvabné pohádky doplněné verši.

Kdo udělal „Húú“?
S medvídkem Pú zjistíte, jak se spolu dorozu-
mívají zvířata.

Artemov, S. G.: Pohádkové počítání: učíme 
se počítat se zvířátky z lesní školky
Učte se počítat s chytrou pohádkou.

Falk, A. M.: Katrin a Lotka
Katrin a Lotka jsou velké kamarádky a obě si 
rozumějí v bláznivých nápadech. V knize na-
jdeme jejich velikonoční a vánoční dobrodruž-
ství.

Katschke, J.: Megamysl: mrzký, modrý, ma-
zaný. Vítězství. A co dál?
Filmový příběh o Megamyslovi, jehož snem je 
stát se největším zlosynem na světě.

Hawking, S.: Jirkův vesmírný lov pokladů
Dobrodružný příběh o  mimozemské výpravě, 
doplněný fascinujícími údaji o vesmíru.

Stilton, T.: Colettin tajný deník 2
Holky z Mausford College se rozhodnou zalo-
žit časopis. Budou moct psát, dělat rozhovory 
a pracovat jako opravdové novinářky. Hned se 
vydávají na lov senzací.

Delaf: Pupíky: ďábelský pár 5
Jeden z  nejprodávanějších francouzských ko-
miksů posledních let líčí s  nadsázkou přího-
dy tří kamarádek. Jedna z nich je bezmála jako 
princezna z  pohádky s  dobrým srdcem a  ne-
zištnou, nezáludnou povahou, zatímco druhé 
dvě se chovají někdy jako ty nejpodlejší čaro-
dějnice. 

Gier, K.: Rudá jako rubín: láska nezná čas
Hlavní hrdinka se ocitne v minulosti. Poznává 
rodinné tajemství, jímž je ona sama, ale také 
se zamiluje do Gideona. Jejich láska překračuje 
všechny hranice času.

Březinová, I.: Blbnutí s Oscarem
Trojlístek kamarádek balí bágly a  vydává se 
na  kurz angličtiny do I rska. Do  jejich vztahů 
zasáhne nečekaná láska. Pomůže jim novou si-
tuaci pochopit život spisovatele Oscara Wilda, 
známého bouřliváka?

Emerson, K.: Oliver Nocturno:
lovec démonů
Upíři žijí mezi námi, mají svoje města, svoje 
školy a uzavřenou skrytou komunitu... Pokra-
čování příběhů mladého upíra Olivera s tajupl-
ným posláním.

Štulcová, R.: Růže a krokvice
Rytířský román pro mládež. Příběh Růže a kro-
kvice přenese čtenáře do roku 1375 a s fiktivní-
mi i skutečnými postavami bude pátrat po nej-
větším tajemství Českého království.
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Král čtenářů
V  rámci Března – měsíce čte-
nářů vyhlašovala naše knihov-
na Krále čtenářů 2012. Hlavním 
kritériem byl počet vypůjčených 
knih v roce 2011. Vítězem a tedy 
královnou čtenářů dospělého 
oddělení se stala paní Eva Ma-
relová s  celkovým počtem 701 
výpůjček. Při předávání ocenění 
jsme se jí zeptali, jak dlouho naši 
knihovnu navštěvuje, a velmi nás 
potěšilo, že už je to pěkná řádka 
let (přes 40). A co čte vítězka nej-
raději? V mládí prý nepohrdla detektivkami i dobrodruž-
nými knihami, ale dnes se nejraději začte doma na gauči do nějakého zamilovaného románu. 
A když je to hodně napínavé a čtivé, vydrží klidně i do půlnoci.

V kategorii dětských čtenářů se královnou stala desetiletá Petra Lencová s počtem vypůjče-
ných knih 210, která se do knihovny přihlásila už před začátkem 1. třídy. Její oblíbenou četbou 
je něco o psech, nejlépe naučného, protože má velké přání – pořídit si pejska – čivavu. No určitě 
toho o psech ví hodně, tak by to chtělo vyzkoušet doopravdy... Na naši otázku kde čte nejraději, 
odpověděla, že v domečku na stromě na zahradě. „A ještě si vezmu s sebou nahoru žebřík, aby 
mě nikdo nerušil.“ říká Petra. 

Oběma čtenářkám všechny pracovnice knihovny přejí co nejkrásnější čtenářské zážitky se 
spoustou dalších knih.						         Jana Šimková

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Karneval v Orelně 
Dne 10. 3. 2012 se opět konal v Orelně v Úpici karneval nejmladších dětí. Akce se vydařila 
a předškolní děti strávily pěkné odpoledne. Musím poděkovat pí Menšíkové a pí Kocumové, 
které se organizaci a přípravě věnovaly. Velká účast dětí s rodiči byla výsledkem působení MC 
Slůně, kde se matky se svými dětmi scházejí. Karnevalů je jistě více, ale starost o tak malé děti 
je velice důležitá. Rád bych poděkoval Městu Úpice za podporu Jednotě Orel, jinak bychom 
nemohli tělocvičnu provozovat. 

Za Jednotu Orel Zdeněk Peterka

Poděkování Městu Úpice za podporu
farních akcí v roce 2012
Římskokatolická farnost v Úpici se již v loňském roce prezentovala občanům města po-
řádáním farního dne v Batňovicích a velice pěkným představením Živého betléma. Vedle 
toho byla uspořádána akce II. den nemocných a již na měsíc duben jsou připraveny dvě 
další akce, kde počítáme s účastí veřejnosti.

Dne 20. 4. 2012 se v Městském sále v Úpici bude konat přednáška Mons. Tomáše Holu-
ba, bývalého prvního hlavního kaplana Armády ČR, na téma Desatera jako morálního im-
perativu a začátkem května 2012 bude uspořádáno na úpickém náměstí představení Pašije 
za spoluúčasti divadelních ochotníků a církevních společenství, která v Úpici působí. Toto 
představení se mělo konat dříve, ale vzhledem k náročnosti ozvučení muselo být přeloženo 
na dobu, kdy budou všechny technické prostředky k dispozici.

Doposud nebyly ze strany farnosti vznášeny žádné významné požadavky na podporu 
z městského rozpočtu, ale financování náročnějších výdajů tuto podporu potřebuje.

Proto moc děkujeme za pochopení rady, která dne 7. 3. 2012 odsouhlasila, na návrh kul-
turní a školské komise města, finanční podporu pro představení Pašijí, Noc kostelů a Farní 
den. Vzhledem k  tomu, že nám v  roce 2011 odcizil neznámý pachatel peníze ze sbírek 
a vybrané zálohy na zájezd a dodnes splácíme půjčku k vyrovnání této ztráty, je pomoc 
města více než potřebná. Budeme se snažit o co nejlepší spolupráci s městem a jeho slož-
kami. Jsme přesvědčeni o tom, že i naše aktivity přispějí ke kulturnímu životu ve městě. 
O přípravě Noci kostelů budeme ještě úpickou veřejnost informovat. 

Zdeněk Peterka, člen pastorační rady

Husův sbor v Úpici
V pátek 6. 4. v 16 hodin 

budou ekumenickým pěveckým
sborem předneseny 

Velkopáteční Pašije
od Josefa Nešvery.

Sbor a jeho sólisty vede prof. Zdeněk Trnka.

 
V pátek 13. 4. v 17 hodin 

proběhne

promítání o Malajsii
 v rámci Světového dne modliteb.

Setkání vede Alena Najmanová, du-
chovní CČSH, která před lety začínala 
svoji duchovenskou službu v Úpici.

Náboženská obec Církve československé 
husitské v Úpici

Vás srdečně zve na

Velikonoční
setkání

s vyprávěním o velikonočním týdnu,
pašijovém příběhu

a jeho hudebním zpracování

Připravili: 
František Blahák a Tomáš Karel

ve středu 4. dubna 2012 od 19 h.
v Husově sboru v Úpici

Vstupné dobrovolné

Město Úpice a Náboženská obec
Církve československé husitské

Vás srdečně zvou na 

Velikonoční koncert
v neděli 22. dubna 2012 od 17 hod.

v Husově sboru v Úpici

Vystoupí:
Smíšený chrámový sbor ze Rtyně v P.

Doprovází:
Komorní orchestr GAUDIUM MUSICA

Sólisté:
Pavel Staněk, Marta Ondroušková 

Na programu budou díla skladatelů:  
J. S. Bacha, A. V. Michny, A. Vivaldiho,  

G. F. Händela, A. Dvořáka a G. Faurého.

Součástí koncertu bude prezentace světové 
rarity – „houslařské“ dílny z věznice Odolov, 
kde odsouzení opravují a dokonce i vyrábějí 

smyčcové nástroje.

Vstupné dobrovolné

Projekt se uskuteční s finanční podporou 
Města Úpice!
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Milí čtenáři.

Dnes jsem opět na řadě já kronikář, abych vám něco pověděl z historie zahrádkářů v Úpici.

Pokud chceme pracovat, tak se také musíme někde scházet. Dříve, když byl závodní klub, tak 

to nebyl problém. Klub vzal za své a my jsme se přestěhovali do hotelu Beránek, kde jsme 

mohli schůzovat ve vedlejší klubovně zdarma. Ovšem později si klubovnu pronajal Jiří Stře-

da jako své studio a my jsme se stěhovali do Bohémky, z Bohémky  do klubu invalidů, odtud 

do Střediska Jestřebích hor a po zavedení poplatku za každou hodinu schůze jsme se ocitli 

v Beneši, kde jsme dosud.

 Taktéž náš sklad měnil místo. I výroční schůze mají svoji historii. Z klubu přešly do Be-

ránku, z Beránku do městského sálu, kam byla přizvána i hudba, a po výročce se tančilo. Již 

několik roků se výroční schůze pořádají v Beneši. Kam se ještě budeme stěhovat? Kdo ví, 

snad do nového Beránku pokud se tam najde vhodné místo, ale to dnes nikdo neví. Necháme 

se překvapit.

 Teď něco o našich výstavách. Ty se stěhovaly také. Byly v klubu, v Beránku, v městské 

síni, v tehdejší hudební škole v síni Mezerové a poslední dobou ve Středisku Jestřebích hor. 

Byly to krásné výstavy, obzvlášť když se přidali i další účastníci. Vystavovali s námi kaktu-

sáři, citrusáři, měli jsme tam papoušky i mykology. Výstavu zpestřily i obrazy přítele Aleše 

Řezníčka, pana Bergra, přítele Kováře a v  předsálí vystavoval zahrádkářské potřeby pan 

Melichar. Jistě je na co vzpomínat.

 Velkou akcí zahrádkářů bylo obnovení aleje ke Svobodnému. To bylo za předsedování 

přítele Petiry. Na celou akci byl vypracován projekt za účasti architektky paní ing. Millerové, 

který potom musel být schválen komisí na městském úřadě. Za tento projekt byla organizace 

oceněna čestným uznáním III. stupně. Po čase v aleji přibyly i lavičky na výhledových mís-

tech. S touto alejí bylo mnoho starostí, o spoustě práce ani nemluvím. Ale zapojilo se dost 

obětavých členů a práce šla dobře od ruky. Starosti byly spíš s umístěním, poněvadž se změ-

nili majitelé a ne každý si nechal strom zasadit na svůj pozemek. 

 Tím končím dnešní povídání. Příště se můžete těšit na příspěvek současného předsedy 

ing. Vágnera, kterým náš skok do historie zahrádkářů skončí. Děkuji, že jste vždycky dočetli 

až do konce. Snad to až tak nudné nebylo. Přeji vám všem hodně zdraví a zvu vás: Přijďte 

mezi nás, zahrádkáře!
Kronikář Pepík Štencl
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Na léta mezi zahrádkáři 
vzpomíná Olda Petira
Ahoj zahrádkáři!
Koukám, že vzpomínáte. Já taky. Vzpomí-
nám na léta členství a na 7 let předsedávání 
spolku, který se staral o potřeby spoluob-
čanů stran našich zahrádek, zahrad a sadů. 
Já, tak asi jako všichni, jsme byli zahrad-
níci „z  leknutí“ (jak jsme si mezi sebou 
v  legraci říkali), ale přesto jsme společně 
zvládli obstarat to, co jinak nebylo v našich 
letech v Úpici k dosažení, zejména ve vý-
hodných cenách. To je sadby všeho druhu, 
různá hnojiva a  taky „Rady do  zahrady“ 
v podobě přednášek a  instruktáží. O  tom 
se ale milí čtenáři dozvíte jinde, jakož 
i o našich výstavách a zájezdech. A o kdy-
si slavných plesech na Sychrově v Jutě.

Při vší této činnosti jsme si měli říkat 
„příteli“, což bylo oficiální oslovení členů 
spolku, ale my jsme mezi sebou vždycky 

byli František, Jarka, Jirka, Helmut, Pepík, 
Mirek, Liduška, Karel, Bohouš. A  v  tom 
jednoduchém oslovení to přátelství bylo 
stoprocentně a bez oficialit obsaženo. Pro-
jevovalo se při našich akcích. Tak napří-
klad při dovozu vápence, jehož skládání se 
zúčastnil tenkrát i přes naše výhrady Jenda 
Šír - náš jednatel, ku jeho cti i přes nemoc 
se srdcem. Prostě nemohl chybět. Dobře 
to dopadlo, a tak mohu dnes rád vzpome-
nout i  na  to, jak jsme pak společně, ještě 
zaprášení a upocení, zašli na pivko. A tak 
to bylo i s Václavem Vychronem, další sta-
rostlivou jednatelskou duší spolku. Často 
na oba vzpomínám.

To víte, že byly i problémy, jako všude. 
Vzpomínám na středy, kdy jsme se ve sta-
rém Beránku scházívali na kus řeči třeba 
o  výsadbě třešní v  aleji ke S vobodnému, 
a  žehrání na  to, že to zase oddřeli ti nej-
poctivější...

A  tak vám milí zahrádkáři k 50. výro-
čí chci poděkovat za  krásná léta společ-
né činnosti prospěšné veřejnosti, na která 
dnes mohu coby starý penzista v pečova-
telském domě rád vzpomínat.

Váš Olda Petira

Foto: předseda O. Petira předává projekt „Alej 
ke Svobodnému“ starostovi ing. Těmínovi

Tábor Pod Vysákem Stárkov 2012
Určeno pro děti: od 8 do 15 let
Místo konání: táborová základna Pod Vysákem v CHKO Broumovsko, na okraji města Stárkov, okr. 
Náchod (7 km od Hronova) 
Termín: NEDĚLE 15. 7. – SOBOTA 28. 7. 2012
Místo předání dětí: v neděli 15. 7. mezi 9.00 a 11.00 hod. a převzetí zpět v sobotu 28. 7. do 11.00 
hodin v táborové základně Pod Vysákem ve Stárkově.

Ubytování: ve  dvoulůžkových stanech s  dřevěnou podsadou a  pevnou podlážkou. Pro nejmenší 
možnost ubytování ve srubech. V tábořišti je k dispozici: kuchyň, prostorná jídelna, umývárna, WC, 
hřiště pro míčové hry a  požární nádrž.

Zaměření tábora: Hlavní motto letošního tábora zní: „Výprava za poznáním“, což nabízí ne-
přeberné množství zajímavých aktivit. Nebude chybět atraktivní slaňování v prostředí pískovco-
vých skal, akce ze života záchranářů a vojáků, country, disco, koupání, výlety, malování na obličej 
a množství poutavých her, zábavných soutěží a zinscenovaných představení. Děti jsou pod dohle-
dem vyškolených vedoucích vč. zdravotnického dohledu a program tábora je připraven s ohledem 
na jejich všestranný rozvoj.  Cena tábora: 3.200 Kč (úhrada může být provedena ve dvou částech)

Bližší informace: Kontakt na provozovatele tábora: SH ČMS, Okresní sdružení hasičů Trutnov, 
hlavní vedoucí tábora Jiří Orsák,  Na Struze 30, 541 01 Trutnov, IČO: 64203239
tel: 724 908 849 – Jarmila Kopečná, 724 869 998 – Monika Němečková
email:oshtu@seznam.cz, webové stránky: www.oshtu.cz

Pozvánka do jarní přírody
Klub českých turistů Úpice vás zve na 10. ročník zahájení turistické sezóny

v Jestřebích horách a oblastní zahájení sezóny v Královéhradeckém kraji

BÍLÁ (sobota) U BÍLÉHO (kolu)
v sobotu 7. 4. 2012 na Panské cestě pod Žaltmanem u Bílého kolu

Dostanete se k nám značenými trasami, které si můžete zvolit podle své zdatnosti. 

Doporučujeme: 
Trutnov, Lhota u Trutnova, Paseka, Žaltman, Bílý kol (12 km); Rtyně v P odkrkonoší, Odolov, 
Bílý kol (9 km); Malé Svatoňovice, Bílý kol (3,5 km); Radvanice, Paseka, Žaltman, Bílý kol (7 km); 
Úpice, Kvíčala, Vel. Svatoňovice, Markoušovice, Bílý kol (10 km)

 Program dne:
asi 10:28		 otevření MBJB (mobilní bufet Jestřebí boudy)
?				    potlach účastníků (buřty, lahváč, medovina)
asi 11:33		  oficiální zahájení (pozounéři ZUŠ A. M. Buxton Úpice, projevy)
?				    potlach účastníků (buřty, lahváč, medovina)
asi 14:02		  likvidace MBJB, úklid okolí
?				    potlach účastníků za pochodu na Jestřebí boudu

 Na Jestřebí boudě
asi 15:06		 pokračování v neformálním povídání u dobré medoviny
asi 20:03		 rej masek na maškarním bále na Jestřebí boudě
asi 23:59		 odmaskování
?				    ukončení (schluss) 

Občerstvení zajištěno z MBJB v místě konání a na Jestřebí boudě. Případné ubytování lze zajistit u správce 
Jestřebí boudy (mobil: 603 546 857) nebo na www.jestrebibouda.cz. Za účast obdržíte originální pamětní listy. 
Startovné 10 Kč. Těšíme se na vaši účast na této tradiční akci v srdci Jestřebích hor.
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Titul Sportovec Úpice 2011 získali:
Kategorie: MLÁDEŽ (r. nar. 1992 a mladší)
Michaela BÁRTOVÁ, TJ Sparta Úpice, tenis
Petra ČERENKOVA, TJ Maratonstav Úpice, 
atletika
Michal DREJSL, TJ Sparta Úpice, sport pro 
všechny
Ondřej DUDEK, SK BP Lumen Úpice, cyklis-
tika, klas. lyžování
Tomáš DUDEK, TJ Sparta Úpice, tenis
Jakub FEJFAR, TJ Sokol Úpice, sokolská 
všestrannost
Dana HUDCOVÁ, TJ Maratonstav Úpice, at-
letika
Patrik KUBEČEK, TJ Sokol Úpice, sokolská 
všestrannost
Ondřej MEIER, TJ Sparta Úpice, lední hokej 
Matyáš NÝVLT, TJ Lokomotiva Trutnov, pla-
vání
Pavel RŮŽIČKA, SK Sparta Úpice, kopaná
Dominik SÁDLO, SK BP Lumen Úpice, cyk-
listika, skialpinismus

Kategorie: DOSPĚLÍ (r. nar. 1991 a starší)
Jiří HOLÍK, TJ Sparta Úpice, elektronické 
šipky
Petr HRON, Power Bull Náchod, benchpress
Jana MÖGLICHOVÁ, Slavoj Český Brod, 
nohejbal

Blanka PAULŮ, TJ Maratonstav Úpice, atletika
Petr PECHEK, TJ Maratonstav Úpice, atletika
Pavla SCHORNÁ-MATYÁŠOVÁ, TJ Mara-
tonstav Úpice, atletika

Kategorie: OSOBNOST SPORTU
Bohumil KAFKA, SK Sparta Úpice, kopaná
Petr KALOUSEK, TJ Sparta Úpice, basketball
Jaroslav MARŠÍK, TJ Sparta Úpice, lední 
hokej
Jiří PACÁK, TJ Sokol Úpice, všestrannost
Miloš VANĚČEK, TJ Sparta Úpice, stolní tenis
Jana VOŘECHOVSKÁ, KČT Úpice, turistika
Miroslav VOŘECHOVSKÝ, KČT Úpice, tu-
ristika
Jiří TŮMA, TJ Maratonstav Úpice, atletika

Kategorie: KOLEKTIV
Elektronické šipky, Šipkový klub Republika 
Úpice (Alena Procházková, Jiří Holík, Karel 
Štiller, Lukáš Vincenc, Miloš Mach, František 
Procházka, Marcel Lukáček, Jaroslav Jörka)
Jakub FEJFAR, Kateřina NÝVLTOVÁ, Re-
nata GALUŠČÁKOVÁ – TJ Sokol Úpice, vše-
strannost – zálesácký závod zdatnosti
Natálie GOTTSTEINOVÁ, Sára GOTT-
STEINOVÁ, Kristýna MACHOVÁ – TJ So-
kol Úpice, všestrannost – zálesácký závod zdat-
nosti

Sportovec Úpice 2011
V úterý 6. března 2012 ožilo Divadlo Aloise Jiráska v Úpici sportovci, kteří svlékli své dre-
sy a oblékli se do společenského oděvu. Do divadla byli pozváni ti nejlepší sportovci z Úpice 
a úpických sportovních klubů. Proběhla zde již tradiční akce vyhlášení Sportovce Úpice 2011, 
a to za účasti sportovní legendy - atleta, diskaře Imricha Bugára. O hudební doprovod se po-
staral Michal Šeps se svojí kapelou.

V letošním roce se sportovní komise rozhodla udělit Zvláštní cenu sportovní komise, a to atle-
tům z TJ Maratonstav Úpice, rodině Pechkově. Do kolektivu rodiny Pechkovy patří otec František 
Pechek, matka Šárka Pechková, dcera Jana Pechková, syn Petr Pechek, přítelkyně Petra Pechka Iva 
Tržilová. Dohromady startovali v 208 závodech, 57 z nich vyhráli a 125x stáli na stupních vítězů. 
Rodince to prostě běhá.

Do síně slávy byl v letošním roce uveden pan Milan Král i. m. a pan Květoslav Matyska. Pan Mi-
lan Král – turista z KČT, který se zasloužil o rozvoj turistiky nejen v Jestřebích horách, byl dobrým 
duchem Jestřebí boudy, která díky jeho úsilí zůstala turistům. Pan Květoslav Matyska – legendární 
tělocvikář, cvičitel, metodik, rozhodčí nejen školních soutěží. 

Zvláštní cena sportovní komise
Rodina Pechkova, TJ Maratonstav Úpice, at-
letika

Kategorie: UDÁLOST ROKU
MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY
V BENCHPRESSU, 	Power Bull Náchod
ZIMNÍ BĚŽECKÁ LIGA, 	TJ Maratonstav 
Úpice

Kategorie: SÍŇ SLÁVY ÚPICKÉHO
SPORTU
Milan KRÁL i. m., KČT Úpice, turistika
Květoslav MATYSKA, ZŠ Úpice-Lány, škol-
ní sport, atletika, sport pro všechny, výchova 
mládeže

L. Rückerová

Župní přebor
v plavání v Trutnově
V sobotu 18. února 2012 se uskutečnil pod patronací 
naší jednoty Sokol Úpice další ročník župního pře-
boru v plavání. V rámci sokolských soutěží je plavá-
ní zahrnuto jako jedna z disciplín sokolské všestran-
nosti. Do trutnovského bazénu se v  danou sobotu 
sjelo 108 závodníků z osmi sokolských jednot župy 
Podkrkonošské – Jiráskovy. Závodilo se ve čtrnácti 
věkových kategoriích. Mladší žactvo muselo zdolat 
vzdálenost 25 m, starší žactvo potom 50 m a dorost 
a dospělí soutěžili na trati dlouhé 100 m. Po roz-
plavání a přivítání zástupcem pořadatele se již na-
plno rozběhlo závodění v  jednotlivých kategoriích. 
K závodění bylo využito 5 závodních drah a některé 

výsledky byly opravdu velmi dobré. Z naší jednoty 
se závodů zúčastnilo 16 závodníků. Z trutnovského 
bazénu jsme vylovili tato umístění a tyto medaile: 
V kategorii mladších žákyň I. se na 4. místě umís-
tila Mesnerová Eliška a na 7. místě Justová Adéla. 
V kategorii mladších žákyň II. se na 4. místě umís-
tila Iveta Rohanová, na 5. místě Žďárská Aneta a na 
21. místě Čiháková Veronika. V  kategorii starších 
žákyň III. skončila na 8. místě Galuščáková Renata 
a na 12. místě Polcová Karolína. V kategorii starších 
žákyň IV. skončila na 3. místě Friebelová Radka, na 
5. místě Kateřina Nývltová a na 8. místě Smékalo-
vá Karolína. V  dorostenecké kategorii skončila na  
1. místě Gottsteinová Sára a na 3. místě Machová 
Kristýna. V  mladších žácích II. skončil na 2. mís-
tě Patrik Kubeček a na 4. místě Filip Luštinec. Ve 
starších žácích III. obsadil 3. místo Žďárský Ondřej 
a 4. místo Mikuláš Zajac. V kategorii starších žáků 
IV. obsadil 1. místo Jakub Fejfar. Závody měly spád 
a proběhly bez zbytečných průtahů, zádrhelů a pře-
hmatů. Vše se podařilo ke spokojenosti jak zúčastně-
ných jednot, tak ke spokojenosti pořadatele. 

Za TJ Sokol Úpice Martin Just
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Sport Boxing
Club Úpice
Po  určité době přicházím s  informacemi 
o boxerském oddílu SBC Sparta Úpice a tím 
také předcházím dotazům na  téma: boxer-
ský sport v Úpici. Nemá smysl dlouze popi-
sovat historii tohoto sportu v Úpici a na Trut-
novsku. Zpracoval jsem kroniku SBC, Jiskry 
a S party Úpice a  ve  zkrácené verzi jsem ji 
poslal po  dohodě do  regionálního časopi-
su Rodným krajem do  Červeného Kostelce 
a snad tedy brzy vyjde. V závěru roku 2011 
jsme jako boxeři Sparty Úpice měli poslední 
utkání v Jičíně, Trutnově a v Broumově. Ne-
bylo to špatné, pro vysvětlení, v Jičíně se bo-
xuje v divadle TGM (400 diváků), v Trutnově 
v  tělocvičně gymnázia na Jiráskově náměs-
tí (300) a v Broumově na náměstí ve zruše-
ném kině, které bylo letos přestavěno na spo-
lečenský víceúčelový sál (450). V T rutnově 
i  v  Broumově se boxovalo na  úpickém rin-
gu, který jsme tam zapůjčili. Proč se nebo-
xuje v Úpici? Ring není kde postavit. Otáz-
ku, proč to nelze, nechci rozebírat v  těchto 
novinách, rád to vysvětlím, nelze však struč-
ně a zde není na to místo. Na letošní rok jsme 
obdrželi na činnost, to znamená na zaplace-
ní tělocvičny, 5.000 Kč. Zbývající potřebnou 
částku budeme muset doplatit ze svého, ces-
tovné, výstroj a  výzbroj, především trénin-
kovou, také. TSUT v Trutnově od letošního 
roku neexistuje, ČSTV v Praze také ne, Saz-
ka má jiné (insolvenční) starosti. Když jsme 
s Otou Vojnarem, Jirkou Sádovským, Břeťou 
Sedláčkem, Jindrou Kasálkem, Fandou Ma-
nychem a dalšími chlapíky v roce 1978 ob-
novovali činnost oddílu boxu v Úpici, neče-
kali jsme, že i  sport se dá vytunelovat. Jak 
však vidíme, tak se to přece jen komusi po-
vedlo, a  to přes firmu, která měla a  mohla 
finance do sportu, a  to ze zákona, přinášet. 
V samotné Úpici jsme se několikrát stěhova-
li, někdo nám pomáhal, někdo spíše škodil 
(nic jiného neuměl), ale stále se dařilo udr-
žovat oddíl v soutěžní činnosti (viz kronika). 
Já se však na tento letitý souboj s hloupostí 
už necítím, příští měsíc (duben) odstupuji 
z funkce předsedy oddílu a z členství ve vý-
boru Sparty Úpice. S výkonem funkce roz-
hodčího jsem oficiálně skončil na  utká-
ní v Jičíně, od předsedy komise rozhodčích 
jsem obdržel potřesení pravicí, z O stravy 
mi přišla stříbrná rukavička od kolegů roz-
hodčích a  jel jsem celkem spokojený domů. 
A tak v mém životě skončila jedna kapitola 
mé činnosti a mým nástupcům nezbývá než 
pokračovat v tažení zapřažené káry. A všem 
kritikům doporučuji, ať to zkusí sami a lépe. 
Box je pro mne i nadále nejkrásnější a nej-
užitečnější sport a věřím, že bude existovat, 
pokud budou na světě muži.

Josef Cabadaj

5. ŠIPkařský KOPáček
aneb fotbalový turnájek amatérů a šipkařů
(Úpice, tělocvična ZŠ Bří Čapků, 25. 2. 2012)

Dub diskvalifikován, dodatečným vítězem tým Lumírkových dětí
Poslední únorovou sobotu uspořádali šipkaři Tělovýchovné jednoty Sparta Úpice v domácí tělo-
cvičně základní školy Bratří Čapků kulatý pátý ročník turnaje amatérů a  šipkařů v kopané. Ur-
čen byl výhradně neregistrovaným fotbalistům a pokud hráč již registrovaným byl, musel být zá-
roveň i aktivním šipkařem. 
Toto pravidlo nebylo žád-
nou novinkou. Jednalo se 
o  tradiční základní kámen 
propozic, díky kterému se 
turnaj odlišuje od soutěží jí 
podobných.
Zaprezentováno bylo pře-
dem sedm celků a  tento 
počet také celý turnaj ab-
solvoval. Síly byly poměrně 
vyrovnané, což dokazovaly 
výsledky ve  skupině, kde 
nebylo týmu, který by zů-
stal nepokořen. V  systému 
každý s každým si nejšťast-
něji počínaly týmy Dub 
Dvůr Králové a Lumírkovy 
děti Úpice, které se tím kvalifikovaly do finále (třetího a čtvrtého čekal boj o bronz). Oba vrcholné 
duely nenabídly žádnou dramatickou zápletku. Prvenství si bez problémů pohlídal Dub, který zdo-
lal Lumírkovy děti 2:0, a bronz stejně jako v předešlých třech ročnících vybojovali domácí Golden 
boys, kteří výsledkem 3:1 přehráli Nové koně z Velké Jesenice.
Akce ovšem utrpěla nesmazatelný šrám. Den po skončení turnaje totiž vyšlo najevo, že vítězný tým 
nedodržel pravidla. V jeho sestavě figuroval registrovaný fotbalista, který nebyl aktivním šipkařem, 
což odporovalo výše popisovanému bodu propozic. Protože se jednalo o velmi zásadní porušení 
pravidel, organizátoři tým dodatečně diskvalifikovali.
Zpět ale k soutěžení. Současně s fotbalem se odehrál také turnaj týmů v šipkách. V něm si prvenství 
vyházeli hráči Golden boys před městským rivalem Zifčákem a nejvzdálenějším účastníkem - jičín-
skými Katy. Dále se uskutečnily dvě dovednostní disciplíny – střelba na cíl a štafetový závod ve sla-
lomu. Nejlepší mušku měli Kati Jičín a nejrychlejší štafetu postavil úpický Zifčák. Soutěž ve fotbale 
měla také svého nejlepšího střelce a brankáře, kterými byli Ondřej Vylíčil z Golden boys respektive 
Martin Růžička z Lumírkových dětí.
Všechny uskutečněné soutěže i  individuální úspěchy byly v  závěru odměněny věcnými cenami. 
Žádný účastník neodešel s prázdnou, protože ceny byly připraveny pro všechny týmy. Organizá-
toři předali dále několik dalších ocenění jako například nejsympatičtější tým, nejmladší a nejstarší 
hráč apod. Z celé akce bylo pořízeno mnoho fotografií, které včetně kompletních výsledků lze na-
jít na webu www.navrchol.cz/sparta. Závěrem se sluší poděkovat všem malým i větším sponzorům 
a v neposlední řadě divákům i samotným hráčům.

PARTNEŘI AKCE:
Primátor Náchod, Melichar CZ Úpice, Kazda Úpice, Willcap Trutnov a Město Úpice 

Konečné pořadí – FOTBAL
1.		L umírkovy děti Úpice (M. Růžička, K. Petrus, M. Hanzlík, J. Anděl, J. Potoček, L. Beneš)
2.		 Golden boys Úpice (M. Šrámek, J. Vít, L. Trdlikát, P. Stach, O. Vylíčil, J. Langhamer, O. Rybak)
3.		N oví koně Velká Jesenice (T. Slabý, J. Horvát, L. Horvát, Z. Slabý, M. Jelen, L. Runštuk, P. Vítko, 
		T . Dlouhý)
4.		 Zifčák Úpice (J. Černý, D. Lorenc, T. Burdilák, P. Janků, P. Kejzlar, M. Kališ)
5.		 Honey bears Česká Skalice (L. Paterová, A. Rolcová, V. Vaňurová, P. Rada, J. Vanický,
		 H. Dočekal, V. Stříhavka, J. Stříhavka, P. Vaňura, M. Patera, T. Malý)
6.		 Kati Jičín (L. Novotná, M. Suchochlebová, J. Patočka, M. Čmelík, P. Hrych, K. Malát, D. Vik,
		T . Kučera)
-		D ub Dvůr Králové – tým byl dodatečně diskvalifikován

Konečné pořadí – ŠIPKY
1.		 Golden boys Úpice, 2. Zifčák Úpice, 3. Kati Jičín, 4. Honey bears Česká Skalice,
5. Noví koně Velká Jesenice, 6. Lumírkovy děti Úpice, Dub Dvůr Králové – tým byl dodatečně dis-
kvalifikován																												                           O. Vylíčil

Foto: Tým Lumírkových dětí Úpice,
který se stal po diskvalifikaci královédvorského Dubu vítězem letošního ročníku
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

Upozornění pro návštěvníky a obdivovatele kina.
Vážení diváci, Kino Mír učinilo další krok v modernizaci a pokročilo od víceka-
nálového ozvučení Dolby stereo k ozvučení Dolby digital. Projekce s ozvučením 
v  tomto prostorovém formátu zaručují nejvyšší kvalitu a  poslechovou pohodu 
zvukového doprovodu filmových představení, které lze dosáhnout.

4. středa 18.00 hodin
TURÍNSKÝ KŮŇ
Komorní podobenství Turínský kůň má být posledním snímkem uznáva-
ného maďarského režiséra Bély Tarra. Snímek určený pro filmové labuž-
níky a zvláště pro kluby filmového diváka. ARTPROGRAM

vstupné: 60 Kč, 140 min., české titulky, mládeži přístupný

11. středa 17.00 hodin
MODRÝ TYGR
Co se stane, když se ve městě objeví modrý tygr? To ukazují filmaři ve 
stejnojmenném právě dokončeném celovečerním českém filmu pro děti 
a jejich rodiče. Dva kamarádi Johanka a Matyáš žijí bezstarostně mezi 
tropickými rostlinami společně s mluvícím papouškem a svými svéráz-
nými rodiči.

vstupné:75 Kč, dolby digital, 90 min., české znění, mládeži přístupný

12. čtvrtek 17.00 hodin
KOCOUR V BOTÁCH
Nový animovaný rodinný film. Kocour ze Shreka má potíže.

vstupné: 70 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 90 min., české znění, mládeži přístupný 

14. sobota 18.00 hodin
KONTRABAND
Nikdo neriskuje tolik jako chlap, co může všechno ztratit. Pašerácký 
thriller.

vstupné: 75 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 110 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevh.

17. úterý 18.00 hodin
PERFECT DAYS – I ŽENY MAJÍ SVÉ DNY
Nový český film. Ivana Chýlková v nové komedii Alice Nellis.

vstupné: 75 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 100 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

18. středa 18.00 hodin
MISION: IMPOSSIBLE – GHOST PROTOCOL
Tom Cruise opět bez plánu. Bez podpory. Bez šance.

vstupné: 75 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 132 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

20. pátek 18.00 hodin
STUD
Film, který už nikdy nebudete chtít vidět, ale do smrti si jej budete pa-
matovat. Už nikdy nic nevyjádří lépe sexem posedlou mužskou mysl, 
hledání věčného uspokojení, STUDU a psychického neštěstí. ARTPRO-
GRAM

vstupné: 60 Kč, 101 min., české titulky, pro mládež do 18 let nepřístupný

24. úterý 18.00 hodin
MERUŇKOVÝ OSTROV
Nový slovenský film. Podmanivý příběh ženy zkoušené životem plným 
vášně, krutostí osudu a nespoutané lásky. Film odehrávající se na jižním 
Slovensku, na samotě ukryté v meruňkových sadech, vás vtáhne do víru 
vášní tří mužů k jedné osudové ženě a její lásky k nim, se všemi strastmi 
a radostmi, které dokáže přinést jen život, slunce, vůně...

vstupné: 75 Kč, dolby digital, 102 min, slovenské znění, mládeži přístupný

30. pondělí 17.30 a 20.00 hodin
PROBUDÍM SE VČERA
Nová česká komedie ze studentského prostředí o  cestě za  studentskou 
láskou do  hlubin nedávné minulosti. Sympatický čtyřicátník Petr Ko-
vář dostane úžasnou šanci vrátit se na chvíli do svých studentských let, 
do června 1989, aby konečně vyznal lásku své bývalé spolužačce Elišce. 
V hlavní roli Jiří Mádl.

vstupné: 75 Kč, dolby digital, 120 min., české znění, mládeži přístupný

POZVÁNKA K SOUSEDŮM
Rtyně v Pokrkonoší

CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA
středa 4. dubna 2012 – 18.00 h. – kino na Rychtě (vstupné 30 Kč) 

TRABANTEM NAPŘÍČ
AFRIKOU
O  cestě, kterou prý nejde uskutečnit. 
Přednáška o  tom, že ne všechno je 
na  černém kontinentu, tak černé, jak 
to vypadá a  ne každý jeho obyvatel 
si zaslouží jen náš soucit. Přednáška, 
která chce ukázat Afriku, jak ji vidíte 
na vlastní oči, když se do ní ponoříte. 
Ukázat, jak vidí ona nás. Ukázat, co s vámi udělá. 20 000 kilometrů a jedenáct 
afrických států - Tunisko, Libye, Egypt, Súdán, Etiopie, Keňa, Tanzanie, Zambie, 
Botswana, Namibie a JAR. Afrika nás pohltila, sežvýkala a vyplivla. Ohromené, 
odrovnané, odhodlané se vrátit. Co obnáší projet ji v jednom z nejprimitivnějších 
aut, jaká kdy byla vyrobena? 

KONCERT
neděle 22. dubna 2012 – 18.00 h. – Malý kulturní sál
(vstupné 70 Kč)

BONETET
Koncert jedinečného trombonového sextetu s atraktivním programem složeným 
ze skladeb mistrů klasiky i populární hudby.

Červený Kostelec
Oblastní charita Červený Kostelec vás srdečně zve na 

Spirituál kvintet
benefiční koncert 
čtvrtek 12. dubna 2012 v 19 hod. – Divadla J. K. Tyla 
(vstupné 200 Kč/150 Kč)

Výtěžek koncertu podpoří provoz Hospice Anežky České a Mobilního hospice 
Anežky České.

Prodaná nevěsta
B. Smetana (dle libreta K. Sabiny)
slavnostní benefiční operní představení v podání Pěveckého sboru Konzervatoře 
Pardubice a Symfonického orchestru Konzervatoře Pardubice. 
neděle 29. dubna 2012 v 19 hod. – Divadlo J. K. Tyla
(vstupné 170 Kč /120 Kč)

Vstupenky na obě akce nabízíme v předprodeji od 12. března 2012 v Infocentru 
Červený Kostelec, ul. 5. května, v prodejně levného textilu v ulici 17. listopadu 
(vedle jídelny Zlatý klíč) a v Infocentru Náchod, Kamenice 144. Další informace 
na tel: 491 610 330.

Klub zdraví Úpice
vás srdečně zve na setkání s těmi, kteří usilují o zdravý životní styl

a připouští, že v dobré partě to jde lépe.
Hlavním tématem bude:

Vaříte zdravě, chutně,
levně a rychle?

Jestliže jste si neodpověděli zcela stoprocentně kladně, tak máte možnost 
se něčemu přiučit, dostat novou inspiraci od týmu zkušených lektorů Klubu 
zdraví Úpice. 

v pondělí 16. dubna 2012 v 18 hod. – Společenské centrum Veselka
Současně si můžete nakoupit některé zdravé potraviny, literaturu o zdravém 

životním stylu.

Vstup volný!
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KALENDÁŘ
3. 4. ÚT Velikonoční tvořeníčko

Jídelna ZŠ Bratří Čapků Úpice, od 16.00 hodin

4. 4. ST Velikonoční setkání 
přednáška RNDr. Františka Blaháka, CSc.
Husův sbor, Úpice, 19 hodin

5. 4. ČT Úpická túrka (turnaj kat. C+) – šipky
Bar U Zubejdy, Úpice, zahájení 19 h. (prezence 18:30)

5.–7. 4. ČT-
SO

Víkendovka „THE VOYAGER“ 
Tělocvična ZŠ Bratří Čapků Úpice

6. 4. PÁ Velkopáteční Pašije
Husův sbor, Úpice, 16 hodin

10. 4. ÚT Dášeňka – klub čtenářů
Městská knihovna Úpice, 14.30 hod.

10. 4. ÚT Světáci
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19.30 hodin

11. 4. ST SU-JOK – léčení semeny
Městská knihovna, Úpice, 17 hodin

11.-15. 
4.

ST-
NE

Železnice a výpravčí s červenou čepicí v Úpici
Městský sál, Úpice, St–So 9–18 h, Ne 9–17 h

12. 4. ČT Okrskové kolo v piškvorkách
Úpice, učebny ZŠ Úpice-Lány, od 13 hodin

12. 4. ČT Úpická túrka (turnaj kategorie B+) – šipky
Restaurace Pod Skalkou, Úpice, od 19 h.
(prezence od 18.30)

13. 4. PÁ Promítání o Malajsii
Husův sbor, Úpice, 17 hodin

16. 4. PO Vaříte zdravě, chutně, levně a rychle?
Společenské centrum Veselka, Úpice, 18 hodin

17. 4. ÚT Vernisáž výstavy  
ilustrací, kreseb a užité grafiky Josefa Vika
Muzeum Úpice, 16 hodin

18. 4. ST 10. veřejné zasedání ZM Úpice
Městský sál, Úpice, 17 hodin

19. 4. ČT Úpická túrka (Open turnaj) – šipky
Hospoda Na Veselce, Úpice, od 19 hod.
(prezence od 18.30)

20. 4. PÁ Přednáška Mons. Tomáše Holuba na téma
Desatero – morální imperativ
Městský sál, Úpice, 19 hodin

21. 4. SO Slavnostní předsletová akademie
Tělocvična ZŠ Bří Čapků, Úpice, 15 hodin

21. 4. SO Přednáška Jana Klimeše ml. v rámci Dne Země
Sál hvězdárny, Úpice, 10.30 hodin

22. 4. NE Velikonoční koncert Smíšeného chrámového sboru
ze Rtyně v Podkrkonoší
Husův sbor, Úpice, 17 hodin

24. 4. ÚT Jak žít v době plné nástrah
(beseda s celorepublikově uznávanou lektorkou
Mgr. Michaelou Veselou)
ZŠ Úpice-Lány, 17 hodin

25. 4. ST Zdravotnický víceboj
start: Úpice – ZŠ Úpice-Lány,
cíl: Havlovice – všesportovní areál, 12:00-16:30 hodin

28. 4. SO Každý něco pro vlast
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19.30 hod.


